¶Augustinus super Ioan. Niſ hil debet formidare Christianus, quām separari à corpore Christi. Si enim separatur à corpore Christi, non eſt membrū eius, Si non eſt membrum eius, nō vegetatur ſpiritu eius. Quis quis autem, inquit apostolus, Rom. 8 ſpiritu dei nō habet, hic nō ē ei⁹.

Aug. ha  
bitur. 18  
q. 4. ca.  
Nihil.

a

## YDE EXCOMMVNIS

Hier. ha Hieronymus. Quorum re<sup>b</sup>  
bet ibi. miseritis peccata &c. retenta  
erunt, id est quibus interdixes  
ritis ecclesiam, nisi reconciliati  
per satisfactionē fuerint, & ipsi  
ianua regni cœlestis clausa erit.

1. Cor. 5 ¶ Ego quidē absens corpore,  
præsens autem spiritu, iam in  
dicaui vt præsens, eum qui sic  
operatorus est, in nomine domi  
ni Iesu Christi, congregatis vo  
bis & meo spiritu, cum virtute  
domini Iesu, tradere huiusmo<sup>d</sup>  
di Satanæ in interitum car  
nis, vt spiritus saluus sit in die  
domini nostri Iesu Christi.

D. 5. 4. ¶ Vbi scito q̄ in primitiua ec<sup>t</sup>  
dis. 1 s. q. clesia quando oportebat per si  
1. a. 1. q. gna homines ad fidem inuita  
2. 3. re, sicut spiritus sancti donū, vi  
sibili signo manifestabatur,  
ita & excommunicatio corpo  
rali vexatione à diabolo inno  
tescebat. Augustinus de ver  
bis apostoli sermo. 68. Omnis

# QUESTIONIBVS.

: Christianus dilectissimi, qui à sa Aug. ha  
cerdotibus excommunicatur bēf. 11. q  
Satanæ traditur. Quomodo: 3.c. om̄is  
quia scilicet extra ecclesiam dia Ch̄riāt.  
bolus est, sicut in ecclesia Ch̄ris  
tus, ac per hoc quasi diabolo  
traditur qui ab ecclesiastica cō  
munione remouetur. Vnde  
illos quos tunc apostolus satan  
æ esse traditos prædicat ex  
cōmūicatos à se esse demōstrat.

**V**ide quam mala sit excom  
municatio, q̄ in parafœue eccl  
esia pro Iudæis & paganiſ orat,  
sed non pro excommunicatis.

**Q**uidā circa ijdē naufragauit 1.Tim. 1  
runt, ex quibus est Hymeneus  
& Alexan. quos tradidi fatanę,  
vt discant non blasphemare.

**H**ui⁹ potestatis meminit Pau 1.Cor. 4  
lus. In virga veniā ad vos: an  
in charitate & spi. māsuetudis?

**I**deo hic absens scribo, vt nō 2.cor. 15  
pr̄fens durius agam, secundum  
potestatem; q̄ dñs dedit mihi in

# YDE EXCOMMVNIS

ædificationem & non in destru  
ctionem.

1.cor.16 **¶** Si quis non amat dominum  
nostrum Iesum Christum, sit  
anathema maranatha.i.in ad  
uentu domini.

2.Thes.3 **¶** Quod si quis non obedierit  
verbo nostro per epistolā hunc  
notate, & non commisceamini  
cum illo ut confundatur. Pe  
trus Ananiam & Saphirā pro  
defraudatione præcij agri non  
solum excommunicauit, sed sen  
tēria mortis damnauit. Ex quo  
patet, q̄ ecclesiæ licet pro tem  
poralibus damnis excommuni  
care.

Aug. q.  
39.super  
deute. **¶** Augustinus in quæstionis  
bus ve. testa. Hoc iam in eccles  
ia dei agit excommunicatio,  
quod in veteri lege fuisse legis  
tur interfactio.

Orige. Non solum per apō  
stolos suos deus tradidit delin  
quentes in manus inimicorum,

## SCATIONIBVS. 136.

sed & per eos, qui ecclesię praeſi Iudicūm  
dent, & potestatē habent non homil. 2  
ſolum ſoluendi, ſed & ligandi,  
tradunt peccatores in interitum  
carnis, cum pro delictis ſuis à  
corpoſe Christi ſeparantur, pro  
ſequitur poſtea, quomodo hoſ  
mines dupliciter traduntur in  
potestatē zabuli.

Ambro. super Psal. 118. 107 Serm. 8.  
quens de excommunicatione  
ſubdit. Recte ergo & ſacerdos  
vulnus, ne latius ferpat, à toto  
corpoſe ecclesiæ, quaſi bonus  
medicus, debet abſcindere, &  
prodere virus criminis quod  
latet.

Si quis venit ad vos, & hanc 2. Ioan.  
doctrinam nō affert, ne recipia c. vniſo  
tis eum in domum, nec aue ei di  
xeritis, qui enim dicit illi aue, cō  
municat operib. eius malignis.  
Scripsi vobis non commiſſ  
ſeri fornicarijs, auaris aut raſ  
pacibus, aut idolis ſeruientibus:

## ¶ DE EXCOMMUNICATIIS

infra, cu[m] eiusmodi nec cibum  
sumere, ecce excommunicatio.

**Tit[us]. 3.** ¶ Hæreticum hominem post  
vnam & secundam monitionem  
deuita. Hic habes hæreticos fos-  
re excommunicatos.

### ¶ Obijcit hæreticus.

1. Excōmunicatio nō est pœ-  
na, sed vna declaratio, quia qui  
libet per peccatū excōmunicat  
seipsum, & postea iudex declas-  
rat illum esse excōmunicatum.

2. Excommunicatio est mes-  
dicinalis, li. 6. de sen. excommu-  
ca. cum medicinalis. Ideo nō est  
timenda, sed amanda.

### ¶ Respondet catholicus.

¶ Præmissum Tilmanni.

**De prio.** ¶ Pro huius argumenti solutio-  
nis intellectu scito, quod excō-  
municatio est separatio à com-  
munione ecclesiæ, quo ad frus-  
tum, & suffragia generalia. In

# CATIONIBVS. p 137.

primo importatur separatio à sacramentis. In secundo vero separatio à cōione fideliū quantū ad spūalia. Vel dicitur, q̄ excommunicatio est à qlibet licita cōmunione fideliū separatio. Triplex autē est fidclium communio. Una extrinseca in simul orando in ecclesia, in missis & officijs diuinis, & in huius cōmunicationis priuatione non solum consistit excommunicatio. Alia est intrinseca per charitatē vniuentem Christi membra p̄ fidē formata m capiti Christo & reliquis eius membris, de qua dicit Psalms. Particeps ego sum omnis p̄ sal. 115 um timentium te. Et hanc tollit peccatum, & non excommunicatio. Tertia est cōmunio extrinseca simul et intrinseca, secundū cōia suffragia quę in ecclesia ab institutione ecclesiæ fiunt, vt in missis & alijs orationibus, de qua dicitur in symbolo san-

## ¶ DE EXCOMMUNICATIIS

etorum communionē. Et hanc tollit excommunicatio, & supponit ablatam communionem sanctorum per charitatē. Nunc respondetur q̄ excommunicatio est poena inficta vel à iure vel ab homine, et non solum declaratio poenae, nam clare beatus Paulus indicat Corinthium non traditum diabolo, sed tradendum. Porro quod inquit, quemlibet per peccatum scipium excommunicare, verum est ex communicatione minori, sed illa licet priuet hominem gratia diuina, tamen adhuc manet peccator vnitus ecclesiæ, & mystico corpori ecclesiæ coniunctus tanquam membrum aridum: at in excommunicatione maioris præscinditur de corpore. Non q̄ omnino non fit de ecclesia, quia quamdiu tenet veram fidem, est in ecclesia, sed quia privatur participatione suffragiorum

# EXPLANATIONIBVS. ¶ 138.

rum ecclesiæ, quod competit homini, velex vi charitatis, vel ex intentione ecclesiæ, generaliter volētis sua merita omnibus mēbris non prēcisē conuenire.

¶ Et illius geminæ excommunicationis meminit Origenes, in illa homilia secunda Iudicū. Præterea si etiam per peccatum quis se traderet diabolo, tamen per sententiam ab homine, vel à fure latam, diabolus adhuc maiorem in eo accipit potestas tem, liquet de Iuda, quem primo inuasit diabolus cum iam cogtiasset tradere Christum. In **Luc. 22.** trauit autem sathanas in Iudam (ait Lucas) & abiit & locutus est cum principibus sacerdotū &c. Et Ioannes ait, Cum diabolus misisset in cor, vt traderet eum Iudas Simonis Iscariotes &c. tamen postea adhuc magis intrauit & possedit eum diabolus, codem **Ioan.** dicente. Et cū

b

## DE BELLO

intinxisset panem dedit Iudæ  
Simonis Iscarioth, & post buc  
cellam introiuit in eum satanas.

De secū  
do.

Excommunicatio est medi-  
cinalis, verum si nou contem-  
natur, nam ex fine dicitur mes-  
dicinalis, quia ordinatur in hūc  
finem, quod ille resipiscat, et pœ-  
nitentiat, ac satisfaciat ecclesiæ: nul-  
lus autem amabit excommuni-  
cationem, nisi qui obstinatus  
magis vult tradi Satanæ, quam  
seruire Christo, & ab ecclesia  
vult haberi sicut æthnicus &  
publicanus. Vnde Gregorius  
dicit, Sententia pastoris siue ius-  
ta siue iniusta timenda  
est. Tantū abest, ut  
sit amanda.

## DE BELLO IN Thurcas. XXII.

## SIN THVRCAS P. 39.

**S**Vbexistēte rationabilicau'  
sa, belligerare possunt Chri  
stiani, in Thurcas & hæres  
ticos.

**I**nterrogabant Ioannem &  
milites dicentes, quid faciemus  
& nos? & ait illis. Neminem  
concurtiatis neque calumniam  
faciatis, & contenti estote stipen  
dijis vestris. Líquet quia bellum  
non prohibuit, sed bellantibus  
modum imposuit.

**O**mnis anima potestatibus Rom. 13  
sublimioribus subiecta sit, non  
enī est potestas nisi à deo, ins  
fra. Si autē malum feceris, time,  
non enim sine causa gladiū por  
tat, dei enim minister est, vi  
dex in iram ei qui male agit.

**V**nde filij Israel à deo sibi  
datam terram promissionis  
non nisi bellando obtinuerunt,  
ut patet in libris Iosuæ, Iu  
dicum, & Regum. Imo voluit  
dominus deus continuum eos

# ¶ DE BELLO

habere bellum contra infideles,  
vnde dicitur Iudicum. 3. Hæ  
sunt g̃etes quas dominus dercli  
quit, vt erudiret in eis Israelem,  
& omnes qui non nouerāt bel  
la chanañorum, & postea disce  
rent filij eorum certare cum hos  
tibus, & habere consuetudinē  
pr̃cliandi.

Hier. 48

Maledictus qui prohibet gla  
dium suum à sanguine.

¶ Totum vetus testamentum  
plenum est, quomodo iussu &  
auxilio dei Iudæi non modo re  
stiterūt infidelib. sed etiā eos ins  
uaserūt. Abrah. Moyses Iosue.

1. Reg. 5

Hæc dicit dominus exercitū  
(ait Samuel ad Saul) Recensui  
quæcumq; fecit Amalech Israel,  
quomodo restitit ei in via cum  
ascenderet de Aegypto, nunc  
ergo vade & percutie Amalech,  
& demolire vniuersa eius, non  
parcas ei, et non concupiscas ex  
rebus ipsius aliquid, sed interfic

# FIN TVRCAS. 140:

ce à viro usq; ad mulierem, &  
paruulum atq; lactantem, bouē  
& camelum & asinum. Quis  
iam fuit cōsiliarius domini, aut  
quis nouit sensum eius, quādo  
sit tempus, ut velit punire Tur  
cas per Christianos, sicut punis  
uit Amalechitas per Iudæos.

Hortabātur Machabæi se in  
uicem dicentes. Si omnes fecerī  
mus, sicut fratres nostri fecerūt,  
et non pugnauerimus aduersus  
gentes, pro animabus nostris,  
citius disperderent nos à terra. Ec  
cogitauerunt die illa dicentes.  
Omnis homo qui venerit ad  
nos die sabbatorū, pugnemus  
aduersus eum, & non moriet  
mur omnes sicut mortui sumus  
fratres nostri. Et collegerunt ex  
ercitum, & percusserunt peccas  
tores in ira sua, & viros iniquos  
indignatione sua &c. ita & nos  
Christiani, nisi aduersus Turcā

b 3

## DE BELLO

crucis Ch̄ri hostē ferocissimum  
pugnauerimus , citius disperdet  
nos, delebitq; Christi nomen ē  
terra, id quod optare videntur  
isti rabulæ, mentientes pugna-  
re contra Turcam , esse contra  
Christi euangelium.

3. Mac. 3 ¶ Surrexit Iudas Machabæus,  
& adiuuabant eum fratres eius  
& vniuersi qui coniunxerant  
se patri eius , & preliabantur  
pr̄elium Israel cum læticiâ, & di-  
latauit gloriam populo suo.

Ibidem ¶ Nos pugnabim⁹ pro anima-  
bus nostris & legibus nostris;  
& ipse dñs conteret eos, scilicet  
gentiles, ante faciem nostram.

1. Mac. 5 ¶ CAbiit Simon in Galilæam,  
& commisit prælia multa cum  
gentibus.

1. mac. 13 ¶ Dixit Simon vos scitis quan-  
ta ego & fratres mei, & domus  
patris mei fecerimus pro legis-  
bus & pro sanctis prælia. Sans-  
& tissimum igitur est atq; iustis-

# TIN T VR C A S y 141.

simum preliari contra infideles  
Turcas & hæreticos Turcis ips  
sis impiores, pro fidei ecclesiæ,  
diuinisq; cultus conseruatione,  
pro repub. pauperum et oppres  
sorū defensione. Accingimini,  
igitur o Christiani principes &  
estote filij potentes, estoteq; pa  
rati vt pugnetis aduersus natio  
nes has impias, quæ cōuenerūt  
disperdere nos & sancta nostra,  
quoniam melius est nos mori  
in bello, quam videre mala gen  
tis nostræ & sanctorum.

¶ Augustinus ad Bonifacium Epi. 194  
Comitem, utile tibi tuisq; das  
bo consilium, arripe manibus  
arma, oratio aures pulset autho  
ris. Et iterum ad eundem: Noli  
aestimare neminem deo placere  
posse, qui armis bellicis mini  
strat, in his enim erat Sanctus  
Dauid, cui dominus magnum  
testimonium perhibuit.

¶ Et contra Faustū: Orda natu  
b . 4

# ¶ DE BELLO

Li. 22

Psal. 81.

ralis mortalium paci accommo  
datus hoc poscit, ut suscipiendi  
belli authoritas atq; consilium  
penes principes sit. Principibus  
dicitur. Eripite pauperē, & eges  
num de manu peccatoris libera  
te. Cur tunc non liberarent de  
manu Turcæ, maxime attento  
eo, quod vi magnificat & extol  
lit cultum Machumeti sui in in  
juriam creatoris nostri, et quod  
certiam prolem sibi placentem  
aufert, in ritu Machumetico nu  
trit in perpetuam seruitutē, hinc  
gloriosissimus Carolus, Go  
fridus, Alphonsi, Ferdinandi, &  
alij infidelium destructores, per  
orbem Christianum celebri fas  
ma laudantur: vide Tomo i. do  
minica 5. post Epiphaniæ hos  
milia 5.

# ¶ Obiectus hæreticus.

i. Bellare contra Turcas, est  
repugnare voluntati spiritus,

# ¶ IN TVRCAS. ¶ 142.

visitanti iniqüitates nostras per illos.

2. Christianus oratione pugnet, non gladio.

3. Matthæi quinto, prohibetur defensio, ne nos opponamus angariantibus nos.

## ¶ Respondet catholicus.

¶ Plures hæretici iam, sicut & Oecolampadius, negant omnino Christianis licere bellare, q̄ fuit hæresis Manichæorum, ut Augusti. contra Faustum docet, & de sermone Domini in monte, sed respondeamus.

¶ Etiam si deus visitet iniqüitates nostras per Turcam, tamen De prio per hoc non inhibet nobis defensionem, alioquin cum nos visitet per famem, pestem, ignem, bella, morbos, non congrueret nobis villa prouisio contra famem, villa medicina contra morbos, villa fuga contra pestem. Ita

b s

## YDE BELLO

enim deus visitat suos, ut non  
Psal. 85. derelinquit. Visitabo inquit, in  
virga iniquitates eorum, & in  
verberibus peccata eorum, mis-  
sericordiam autem meam non  
dispergam ab eo, neque nocebo  
in veritate mea.

De secū. ¶ Fateor iustum bellatorē pul-  
fare deum orationibus, attamen  
arma in manu capiat cum Ma-  
chabeo, nam Moyse orante in  
Exo. 17 monte, Amalech vincitur gla-  
dio Iosuæ. Orent qui diomī ma-  
nūt, alij arma in Turcas ferant.

De tert. ¶ Ex consilijs & operibus per-  
fectorum Lutherani faciūt præ-  
cepta, & cum adeo amari sint,  
ut nec verba possint pati cas-  
tholicorum, etiam pia, serui ini-  
quitatis volunt, ut verbera pa-  
tiamur Turcarum, desolationē  
templorum, violationem vir-  
ginum &c. Quę enim ibi docet,  
præcipit in præparatione cor-  
dis, non in ostensione operis,

ait Augusti. Sperandum est potius post tot columnas & calamitates Christianitatis, amissis duabus imperijs & 36. regnis ut deus tandem misereatur nostri, & decantemus gaudenter. Filia Turcæ misera, beatus qui restribuit tibi retributionē quam retribuisti nobis: vide 5. Historias tomo 3. de bello in Turcas. Psal. 136

DE IMMUNITATE  
et diuinitatis ecclesiastiarum. Capitu.

XXIII.

Immunitas & ecclesiastica libertas ostendit. Pharao gētilis rex Aegypti immunitatē facer Gen. 47 dotib. seruauit. Emit enim Joseph oēm terrā Aegypti, subiecitque eā Pharoani, & cunctos populos eius, præter terram sacerdotum quæ à rege eis tradita fuerat, qui

# DE IMMVNITATE ET

bus & statuta cibaria ex hórreris publicis præbebantur. Et idcirco non sunt compulsi vendere possessiones suas. Et infra. Ex eo tempore usque in presentem diē, in vniuersa terra Aegypti regibus quinta pars solvit, & factum est quasi in legē, absq; terra sacerdotali, quæ libera ab hac conditione fuit.

z. ex̄pl.  
1.esdr.7

¶ Artaxerxes rex Persarū dominans filijs Israël facultatem libere redeundi cum Esdra in Hierusalem, pro sacerdotū ministro rumq; templi libertate decreui statuit in hæc verba. Ego Artaxerxes rex statui atque decreui omnibus custodibus arcis publice q; sunt trans flumē, ut qd<sup>r</sup> cunq; petierit à vobis Esdras scriba legis dei coeli absq; moradetis &c. Et infra. Vobis quosq; notum facimus de vniuersis sacerdotibus, & leuitis, & can toribus, & ianitoribus nathins

reis, & ministris domus dei his  
ius, vt vectigal & tributum &  
annonas non habeatis potestas  
tcm imponendi super eos. Vbi  
glos.ordi. quæ est Bedæ. Hoc  
privilegio ostenditur, q; cætera  
plebs filiorum Israel ad patriā  
perueniens tributa regis pende  
bat, quod discreta prouisione  
rex fecisse cognoscitur, vt qui  
diuino seruitio semper erant oc  
cupati , à suo famulatu es  
sent liberi, & qui in terra nihil  
proprium possidebant, sed ex  
decimis populi viuebant, nemo  
ex eis tributum exigeret. Ecce  
hi duo reges ambo gentiles, al  
ter pro idolorum sacerdotum:  
alter vero Iudæorum sacerdos  
tum legaliūq; ministrorum zcs  
labant libertate: & modo nons  
nulli Christiani principes ciuita  
tumq; rectores grauant exactis  
onant: & excoriant Christi sa  
cerdotes, pauperesq; verbi dei

# Y/ DE IMMVNITA. ET

ministros, atq; in extremam de  
ficere moliuntur seruitutem.

Ios. 21

Nu. 35

Leui. 27

Nu. 18.

4. Re. 12

**N**osue diuisit sacerdotibus &  
Leuitis ciuitates, sicut iusserat  
dominus per Moysen.

**C**Item habebant sacerdotes &  
Leuitae decimas, primogenita,  
primicias, partes de victimis, ob  
lationibus & sacrificijs, ordinas  
te ac præcipiente deo, pro mini  
sterio quo sibi in tabernaculo  
testimonij scruebant quotidie.

**D**ixit Iosas ad sacerdotes. Om  
nem pecuniam sanctorum quæ  
illata fuerat in templum domis  
ni à prætererūtibus, quæ offertur  
pro præcio animæ, & quā spon  
te & arbitrio cordis sui inferūt  
in templum domini, accipiant  
illam sacerdotes iuxta ordinem  
suum. Ezechias præcepit popu  
lo habitantiū Hierusalē, vt das  
rent partes sacerdotibus & levi  
tis, vt possent vacare legi domi  
ni. Quod & populus fecit adeo

2. Par. 31

abundanter, ut præciperet rex fieri horrea in domo domini vbi reciperentur fructus &c.

¶ Christus habuit procuratorem Iudam, qui loculos habebat, & portabat ea quæ mittabantur.

¶ Ioanna yxor Chusæ procuratoris Herodis, & Susanna, & aliæ multæ, quæ ministrabant ei de facultaribus suis.

¶ Immunitatem sacerdotum dicit Christus. Quid tibi vides: tur Simon, dixit Christus, Reges terre à quibus accipiuntur tributa, à filijs suis, an ab alienis? Dixit illi Petrus. Ab alienis. Dixit illi Chrs, ergo liberi sunt filij

¶ Quis militat suis stipendijs i. Cor. 9 vnquam, quis plantat vincam & de fructibus eius non edit? Infrà. Scriptum est in lege Moy si. Non affigabis os bovi tritus rati. Infrà. Si nos vobis spūalia

## ¶ DE IMMUNITATE

seminamus, magnum est, si nos carnalia vestra metamus? Infra Nescitis quoniam qui in sacrario operatur, quod de sacrario sunt edunt? Et qui altario deseruit cum altario participant. Ita & dominus ordinavit his qui euangelium annunciant, de euangeliō vivere.

I. Tim. 3 ¶ Oportet episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, ornatum, prudenter, pudicum, hospitalem, &c. & quomodo posset esse hospitalis si nihil haberet?

Actu. 4 ¶ Quotquot enim possessores agrorum aut domorum erant, videntes afferebat precia eorum quae vendebant & ponebant ante pedes apostolorum. Vnde in primitiva ecclesia fiebant collectae pro sustentatione cleri, quibus deficientibus successerunt beneficia.

¶ Ignatius ad Philadelphieñ.  
Prind

**¶ ET DIVIT. ECCLES.** **¶ 46.**

Principes subdici estore Cæsari, Ignam  
milites principib. diaconi presb. Ioā: euā  
byteris, vt sacrorū administrat discipu-  
toribus. Presbyteri vero & diaconi atq;  
coni atq; omnis clerus simul cū  
omni populo & militibus atq;  
principibus, sed & Cæsares obe-  
diant episcopo. Episcopus autē  
Christo, sicut patri Christus: &  
ita vnitas per omnia seruatur.  
Idem ad Smirneñ. Sacerdotiū  
summa est omnium bonorum  
quæ in hominibus constat, qd'  
si quis inhonorauerit deum in-  
honorat, & primogenitum tui  
us creaturæ.